
 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
Il Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio 

 
Determinazione n°  615 del 19/05/2017 

                                                                     
                        

Oggetto: Affidamento del servizio di implementazione sul SiTPiT dei sistemi informativi 
territoriali per la gestione delle utenze minori dirette (UMD), dell'affidabilità dei 
sensori della rete SIMR e dei comprensori irrigui direttamente gestiti dall'ENAS - CIG 
6964485AD3 - RUP Ing. Andrea Virdis (gara n. 208AS/2016) - Aggiudicazione appalto 
alla ditta individuale Vania Carta. 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 

VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 

VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 

VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in materia 
di armonizzazione  dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi;  

VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 35 del 31.08.2016 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio sono state conferite al dirigente Ing. Antonio 
Attene a decorrere dal 01.09.2016; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Programmazione e Telecontrollo n. 1564 del 
30.12.2016 con la quale, per le motivazioni ivi riportate, sono stati approvati il disciplinare tecnico e 
l’elenco degli operatori economici da invitare alla gara per l’affidamento del servizio in oggetto per 
l’importo a corpo di € 70.000,00 + iva per la durata di 28 mesi (oneri della sicurezza non dovuti); 
nonché nomina quale Direttore dell’esecuzione del contratto l’Ing. Andrea Virdis; 

Vista la Determinazione del Direttore del Servizio Appalti, Contratti e Patrimonio n. 89 del 09.02.2017 
con la quale é stata autorizzata la richiesta di offerta (RdO) nel mercato elettronico della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT della Regione Autonoma della Sardegna mediante procedura 
negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, per l’affidamento del servizio in 
oggetto sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, del citato Decreto legislativo tra gli operatori economici indicati dal Servizio 
Programmazione e Telecontrollo. L’importo a base di gara è di € 70.000,00 + iva (per oneri della 
sicurezza non dovuti). 

Vista la richiesta di offerta (RdO n. 311757) del 13.02.2017 attraverso il mercato elettronico MEPA di 
Consip con la quale gli operatori economici sono stati invitati a presentare offerta entro le ore 12,00 
del 02/03/2017 sulla stessa piattaforma; 

Visto l’avviso di seduta pubblica di gara pubblicato il 27.02.2017 nel mercato elettronico della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT della RAS con il quale si è reso noto che alle ore 9,30 del 
giorno 03.03.2017 si sarebbe tenuta presso la sede dell’ENAS la procedura di apertura delle buste 
pervenute entro i termini di cui sopra; 

Considerato che entro il termine previsto dalla RdO n. 311757 è pervenuta l’unica offerta del sig. 
Vania Carta; 

Vista la Determinazione del Direttore Generale n. 233 del 06.03.207 con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta tecnica; 

Visto l’avviso di seduta pubblica di gara pubblicato il 05.05.2017 nel mercato elettronico della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT della RAS con il quale si è reso noto che alle ore 9,30 del 
giorno 08.05.2017 la Commissione Giudicatrice avrebbe proceduto in seduta pubblica presso gli uffici 
dell’ENAS all’apertura nella stessa piattaforma informatica dell'unico plico contenente l’offerta tecnica; 

Visto il verbale di seduta pubblica di apertura delle offerte tecniche in data 08/05/2017 redatto dalla 
Commissione Giudicatrice dal quale risulta che la Commissione giudicatrice ha proceduto all’apertura 
del plico contenente l’offerta tecnica dell’unico operatore economico la ditta Vania Carta accertando la 
completezza della stessa con la presenza di tutta la documentazione richiesta nelle Prescrizioni RDO; 



 
Pag. n°____ 

Segue determinazione  n° 615 del 19/05/2017 

SACP/AS 

SACP/COORD_SAC/SG 

Visto il Verbale di seduta riservata di apertura Busta tecnica in data 08/05/2017 nel quale si dà atto in 
maniera dettagliata dell’attribuzione da parte della Commissione Giudicatrice dei punteggi per ciascun 
elemento costituente l’offerta tecnica (sulla base dei punteggi massimi attribuibili descritti all’art. 9 del 
Disciplinare Tecnico - allegato A alle Prescrizioni RDO) e nel quale si definisce in punti 76,657 il 
punteggio complessivo assegnato all’offerta tecnica; 

Visto l’avviso di seduta pubblica di gara pubblicato il 08.05.2017 nel mercato elettronico della Centrale 
regionale di committenza SardegnaCAT della RAS con il quale si è reso noto che alle ore 9,30 del 
giorno 10.05.2017 la Commissione Giudicatrice avrebbe proceduto in seduta pubblica presso gli uffici 
dell’ENAS all’apertura nella stessa piattaforma informatica dell’unica Busta Economica; 

Visto il verbale di seduta pubblica di apertura della Busta Economica del 10.05.2017 redatto dalla 
Commissione giudicatrice dal quale risulta che: 

• la ditta individuale Vania Carta ha offerto l’importo di € 63.000,00 pari ad un ribasso del 
10,00% sull’importo a base di gara di € 70.000,00; 

• il punteggio relativo all’offerta economica che discende dalla formula di calcolo così come 
definita nel Disciplinare Tecnico (all. A alle Prescrizioni RDO) è pari a punti 18, come per altro 
confermato anche dal sistema CAT; 

• il punteggio complessivo attribuito all’offerta tecnica ed economica della ditta Vania Carta è 
pari a punti 94,657; 

• si propone l’aggiudicazione a favore della Ditta individuale Vania Carta riscontrandone 
l’anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 3, del D. Lgs 50/2016 per la valutazione della quale si 
inviano tutti gli atti delle Buste tecnica ed Economica al Responsabile del Procedimento; 

Vista la nota trasmessa via mail del 10.05.2017 con la quale il Presidente della Commissione 
Giudicatrice comunica a questo Servizio il completamento dei lavori da parte della stessa 
Commissione e la trasmissione di tutta la propria documentazione al Responsabile del procedimento 
per la verifica della congruità dell’offerta; 

Vista la Relazione del 10.05.2017 redatta dal Responsabile del Procedimento, pervenuta a questo 
Servizio in data 11.05.2017, nella quale si conferma quanto proposto dalla commissione giudicatrice e 
si ritiene congrua l’offerta presentata dall’operatore economico Vania Carta; 

Considerato che nella seduta di gara del 18.05.2017 è stato aggiudicato l’appalto, salvo superiore 
approvazione da parte dell’Amministrazione, alla Ditta individuale Vania Carta con sede in Via Giudice 
Costantino n. 11 09131 Cagliari – P.I. 03035460926 che ha totalizzato il punteggio complessivo di 
punti 94,657, con un ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di gara di € 70.000,00, inclusi oneri 
previdenziali e oltre iva (oneri di sicurezza non dovuti) per 28 mesi; 

Viste le istanze di verifica dei requisiti generali in favore della ditta individuale Vania Carta inoltrate agli 
Enti competenti; 

Atteso che il controllo sulla documentazione di gara e sulla veridicità delle dichiarazioni del 
concorrente provvisoriamente aggiudicatario ha dato esito positivo; 

Vista l’indicazione dei capitoli di bilancio e l’attestazione di capienza rilasciata dal Servizio Ragioneria; 
 

DETERMINA 

− l’approvazione degli atti di gara di cui in premessa; 

− l’aggiudicazione del servizio in oggetto alla Ditta individuale Vania Carta con sede in Via Giudice 
Costantino n. 11 09131 Cagliari – P.I. 03035460926 che ha totalizzato il punteggio complessivo di 
punti 94,657, con un ribasso del 10,00% sull’importo posto a base di gara di € 70.000,00, inclusi 
oneri previdenziali e oltre iva (oneri di sicurezza non dovuti) per 28 mesi. L’importo di 
aggiudicazione è pertanto pari ad € 63.000,00, inclusi oneri contributivi e/o previdenziali e oltre 
iva; 

− all’impegno di spesa provvederà il Servizio Programmazione e Telecontrollo. 

La presente determinazione non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 
di cui all’art. 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

 
  Il Direttore 

Ing. Antonio Attene  
 
Pubblicato nel sito ENAS il 23/01/2018 

 
____________________________________________________________________________________ 
Spazio riservato al Servizio Ragioneria 


